
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550  71Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA Nº 1.048/2023-GAB/PAD 
Belém, 21 de setembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2022/1407429 e as demais infrações conexas que emer-
girem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR em desfavor do servidor W.V.F., matrícula nº 5912091-1, pelo come-
timento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts.  177, II e VI; 
178, V c/c 190, V e XIII, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ROSALINA OLIVEI-
RA MUNIZ, matrícula. nº 5890701-1, GERSIANE PAZ DA SILVA ASSIS, 
matrícula nº 5779065-1 e ISABEL MARIA MOREIRA GUSMÃO, matrícula nº 
5901073-1, para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 60 (sessenta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORT. DE REDES/SUBST. Nº 1.049/2023-GAB/SIND.    
Belém, 21 de setembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Sindicância Investigatória instaurada por meio da POR-
TARIA Nº 755/2023-GAB/SIND de 15/06/2023, publicada no DOE edição 
nº 35.437 de 16/06/2023;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2023, datado em 
20/09/2023, da Comissão Sindicante;
CONSIDERANDO              
o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – SUBSTITUIR o servidor ROBERTO ANÍZIO DOS SANTOS DA COSTA, 
Mat. nº 5902612-1, pela servidora DENIZE MORAIS DOS SANTOS FREIRE, 
Mat. nº 57192076-2, para atuar na Sindicância Investigatória supracitada, 
na qualidade de membro;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORT. DE REDES/SUBST. Nº 1.050/2023-GAB/SIND.    
Belém, 21 de setembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Sindicância Investigatória instaurada por meio da POR-
TARIA Nº 756/2023-GAB/SIND de 15/06/2023, publicada no DOE edição 
nº 35.437 de 16/06/2023;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2023, datado em 
20/09/2023, da Comissão Sindicante;
CONSIDERANDO              
o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – SUBSTITUIR o servidor ROBERTO ANÍZIO DOS SANTOS DA COSTA, 
Mat. nº 5902612-1, pela servidora DENIZE MORAIS DOS SANTOS FREIRE, 
Mat. nº 57192076-2, para atuar na Sindicância Investigatória supracitada, 
na qualidade de membro;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORT. DE REDES/SUBST. Nº 1.051/2023-GAB/SIND.    
Belém, 21 de setembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Sindicância Investigatória instaurada por meio da POR-
TARIA Nº 758/2023-GAB/SIND de 16/06/2023, publicada no DOE edição 
nº 35.439 de 19/06/2023;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2023, datado em 
20/09/2023, da Comissão Sindicante;
CONSIDERANDO              
o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – SUBSTITUIR o servidor ROBERTO ANÍZIO DOS SANTOS DA COSTA, 
Mat. nº 5902612-1, pela servidora DENIZE MORAIS DOS SANTOS FREIRE, 
Mat. nº 57192076-2, para atuar na Sindicância Investigatória supracitada, 
na qualidade de membro;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 989417

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 3896/2023-BRAGANCA
Nome: MARCIO CESAR SILVA NASCIMENTO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/09/2023 a 10/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 4035/2023-BRAGANCA
Nome: JOSIVANE DO SOCORRO NUNES CABRAL
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/09/2023 a 10/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 4136/2023-PARAGOMINAS
Nome: ADRIANA DA COSTA ALMEIDA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/09/2023 a 10/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 4155/2023-PARAUAPEBAS
Nome: JEFFERSON MOURA DO NASCIMENTO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/09/2023 a 10/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 4179/2023-PARAUAPEBAS
Nome: EZEQUIEL MIRANDA MOREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/09/2023 a 10/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 4188/2023-PARAUAPEBAS
Nome: AFONSO CELSO DE CARVALHO MATOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/09/2023 a 10/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 4283/2023-CASTANHAL
Nome: LUCIVANE MIRANDA LOBO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/09/2023 a 10/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 4301/2023-BRAGANCA
Nome: ALINE SOUSA ARAUJO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/09/2023 a 10/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 4355/2023-BRAGANCA
Nome: MARIA VALDIANE SOUSA DOS REIS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/09/2023 a 10/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.


